پھر جس طرح اجتہاد کا لفظ امور حسیہ کے لیے استعمال ہوتا ہے اسی طرح امور عقلیہ کے لیے بھی استعمال ہوتا ہے۔

اجتہاد کا اصطلاحی مفہوم:

علمائے اصولیین نے اجتہاد کی مختلف تعریفات بیان کی ہیں۔ یہاں زمانی اعتبار سے ان تعریفات میں سے نمایاں

ذکر کی جا رہی ہیں۔

امام ابو بکر ص (م ۳۷۰ھ/ ۹۸۱ء) نے یہ تعریف کی ہے:

”بذل المجهود فيما يقصده المجتهد ويتحراه“ (۸)

”مجتہد کا اپنے مقصود کے حصول میں مقدور بھر کوشش کرنا۔“

ابن حزم (م ۴۵۶ھ/ ۱۰۶۴ء) نے اجتہاد کی مختلف تعریفات بیان کی ہیں:

”بلوغ الغاية و استنفاد الجهد في المواضع التي يرجى وجوده فيها في طلب الحق“ (۹)

ایک جگہ لکھتے ہیں:

”أستنفاد الجهد في طلب الشيء المرغوب ادراكه حيث يرجى وجوده فيه او

حيث يوقن بوجوده فيه“ (۱۰)

اسی طرح ایک تعریف یہ بیان کی ہے کہ

”الطاقة في طلب حكم النازلة حيث يوجد ذلك الحكم“ (۱۱)

حاصل تمام تعریفات کا یہ ہے کہ مرغوب چیز کی طلب میں حصول حق کے لیے اپنی انتہائی کوشش صرف کرنا اور وہ

شیء مرغوب درپیش مسئلہ میں حکم شرعی کی تلاش ہے۔

ابوالولید الباجی المالکی (م ۴۷۷ھ/ ۱۰۸۱ء) کی تعریف یہ ہے۔

”بذل الوسع في بلوغ الغرض“ (۱۲)

”مطلوب تک پہنچنے میں مقدور بھر خرچ کرنا۔“

’الحدود‘ میں باجی نے جو تعریف کی ہے اس میں ’فی طلب صواب الحكم‘ کے الفاظ ہیں۔ (۱۳)

علامہ شیرازی شافعی (م ۴۷۶ھ/ ۱۰۸۳ء) لکھتے ہیں:

”بذل الوسع و بذل المجهود في طلب الحكم الشرعي لمن هو اهله“ (۱۴)

حکم شرعی کی طلب میں اس شخص کا مقدور بھر کوشش کرنا جو اس کا اہل ہے۔

امام الحرمین شافعی (م ۴۷۸ھ/ ۱۰۸۵ء) نے لکھا ہے۔

”تفريغ الوسع في تحصيل المقصود“ (۱۵)

”مقصد کے حاصل کرنے میں مقدور بھر کوشش کرنا۔“

امام سمعانی شافعی (م ۴۸۹ھ/ ۱۰۹۶ء) ”قواطع الادلة“ میں فرماتے ہیں:

”بذل الجهد في استخراج الاحكام من شواهدها الدالة عليها بالنظر المؤدى

اليها“ (۱۶)

”احکام کو ان پر دلالت کرنے والے شواہد سے ان تک پہنچانے والی فکر کے ذریعے مستنبط کرنے میں

اپنی پوری کوشش صرف کر دینا۔“

امام غزالی (م ۵۰۵ھ/ ۱۱۱۱ء) فرماتے ہیں۔

”بذل المجتهد وسعه في طلب العلم باحكام الشريعة“ (۱۷)

”احکام شریعت کے علم کے حصول میں اپنی مقدور بھر کوشش خرچ کرنا۔“

امام موصوف نے اجتہاد نام کی تعریف علیحدہ ذکر کی ہے:

”ان يبذل الوسع في الطلب بحيث يحس من نفسه بالعجز عن مزيد طلب“ (۱۸)

”احکام شریعت کے حصول میں اتنی کوشش صرف کرنا کہ اس سے زیادہ سے وہ شخص اپنے کو عاجز محسوس کرے۔“

امام رازی (م ۶۰۶ھ/ ۱۲۱۰ء) اجتہاد کی تعریف کرتے ہوئے فرماتے ہیں۔

”استفراغ الوسع فی النظر فیما لا یلحقہ فیہ لوم مع استفراغ الوسع فیہ“ (۱۹)
”غور و فکر میں اپنی کوشش کو مکمل خرچ کرنا ان امور میں جن میں اس کوشش کرنے والے کو ملامت نہ ہو۔“
ابن قدامہ (م ۶۲۰ھ/ ۱۲۲۳ء) فرماتے ہیں:

”بذل المجتهد فی العلم باحکام الشرع“ (۲۰)
”احکام شریعت کے علم میں اپنی کوشش خرچ کرنا۔“

”والاجتہاد التام ان یبذل الوسع فی الطلب الی ان یحس من نفسه بالعجز عن مزید الطلب“ (۲۱)

اور اجتہاد تام یہ ہے کہ اس حد تک کوشش کرنا کہ مزید سے وہ عاجز محسوس کرے۔

علامہ آمدی (م ۶۳۱ھ/ ۱۲۳۳ء) فرماتے ہیں:

”استفراغ الوسع فی طلب الظن بشیء من الاحکام الشرعیۃ علی وجه یحس من النفس العجز عن المزید فیہ“ (۲۲)

”احکام شرعیہ میں ظن کے حصول کے لیے اتنی کوشش کرنا کہ مزید سے وہ عاجز محسوس کرے۔“

ابن حاجب (م ۶۳۲ھ/ ۱۲۳۵ء) فرماتے ہیں:

”استفراغ الفقیہ الوسع لتحصیل ظن بحکم شرعی“ (۲۳)

”فقہیہ کا حکم شرعی کے ظن کے حصول میں کوشش خرچ کرنا۔“

امام قرانی (م ۶۸۳ھ/ ۱۲۸۶ء) فرماتے ہیں:

”بذل الوسع فی الاحکام الفروعیۃ الکلیۃ ممن حصلت له شرائط الاجتہاد“ (۲۴)

اجتہاد کی شرائط پر پورا اترنے والے کا فروعی کلی احکام میں انتہائی کوشش خرچ کرنا۔

امام بیضاوی (م ۶۸۵ھ/ ۱۲۸۷ء) فرماتے ہیں۔

”استفراغ الجهد فی درک الاحکام الشرعیۃ“ (۲۵)

”احکام شرعیہ کے حاصل کرنے میں مقدور پھر کوشش کرنا۔“

امام نسفی (م ۱۰۷۱ھ/ ۱۳۱۰ء) فرماتے ہیں۔

”بذل الوسع والطاقة في طلب الحكم الشرعي بطريقه“ (۲۶)

”حکم شرعی کے حصول میں اس کے مقررہ طریقہ پر چل کر مقدور بھر کوشش خرچ کرنا۔“

علمائے احناف میں سے علامہ ابن ہمام (م ۷۱۱ھ/ ۱۳۶۰ء) فرماتے ہیں:

”بذل الطاقة من الفقيه في تحصيل حكم شرعي ظني“ (۳۳)

”ظنی حکم شرعی کے حصول میں فقیہہ کا اپنی فکری طاقت خرچ کرنا۔“

نیز علمائے احناف میں سے علامہ ابن نجیم (م ۹۶۶ھ/ ۱۵۶۱ء) اور صاحب مسلم الثبوت علامہ ابن عبدالشکور

(م ۱۱۱۹ھ/ ۱۷۰۷ء) نے ابن ہمام ہی کی تعریف کو اختیار کیا ہے۔ (۳۴)

علامہ ابن عابدین (م ۷۱۱ھ) فرماتے ہیں:

”بذل المجهود من الفقيه في تحصيل حكم شرعي“ (۳۵)

”حکم شرعی کے حصول میں فقیہہ کا اپنی کوشش کو خرچ کرنا۔“

علامہ شوکانی (م ۱۲۵۵ھ/ ۱۸۴۰ء) نے امام رازی کی تعریف انہی کے حوالہ سے ذکر کی ہے۔ (۳۶)

بعض محدثین کی طرف یہ تعریف منسوب ہے۔

”ملکة يقتدر بها على استنباط الاحكام الشرعية العملية من أدلتها التفصيلية“ (۳۷)
”اجتہاد ایک ایسا ملکہ ہے جس کے ذریعے مجتہد شریعت کے عملی احکام کو ان کے تفصیلی دلائل سے مستنبط کرنے پر قادر ہو جاتا ہے۔“
جبکہ اہل تشیع کی طرف یہ تعریف منسوب ہے۔